
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 057 de 17 de agosto de 2023.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que
cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, combinado com o Art. 22 do Estatuto do
IESP;
CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o Curso de
Especialização em Segurança Pública - 2023 , elaborada pela Coordenação de Ensino Superior -
CES deste Estabelecimento de Ensino na modalidade EAD.
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião em sessão no dia 15 de fevereiro de 2023; e após
deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 2023 do egrégio Conselho Superior do IESP
ocorrida no dia 07 de março de 2023, que aprovou o Curso de Especialização em Segurança
Pública - 2023 , aprovado por meio Resolução nº 451 de 07 de março de 2023 - CONSUP,
publicado no IOEPA nº 35.318 de 09 de março de 2023, com carga horária total de 360 h/a,
constituídas em 01 turma, composta de 50 (cinquenta ) alunos.
R E S O L V E :

Matricular no Curso de Especialização em Segurança Pública a realizar-se a contar do período de
21 de setembro de 2023 a 30 de junho de 2024, na modalidade EAD, com polo central, nas
instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO INSTITUIÇÃO

01 ALEXANDRA LEAL ABDON POLICIAL
PENAL SEAP

02 ANDERSON JOSE TAVARES RIBEIRO GUARDA
MUNICIPAL GM

03 ANDRE LEVY DA SILVA ALBUQUERQUE POLICIAL
PENAL SEAP

04 ANDRE DA SILVA ADRIÃO POLICIALPE
NAL SEAP

05 ANDRÉ LUIZ NEVES DA SILVA GUARDA
MUNICIPAL GM

06 ARINILSON DOS SANTOS NASCIMENTO 3° SGT BM IESP
07 BRUNO DIAS DE OLIVEIRA CB BM IESP

08 CARLOS ALBERTO BARBOSA CUSTÓDIO POLICIAL
PENAL SEAP

09 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO PINHEIRO POLICIAL
PENAL SEAP

10 DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
3º

SARGENTO
PM

PMPA

11 DEIVISON TELES E SILVA GUARDA
MUNICIPAL GM

12 DOLORES DA SILVA LIMA GUARDA
MUNICIPAL GM



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

13 EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LIMA

SUBINSPETO
R/GUARDA

CIVIL
MUNICIPAL

GM

14 ELIANE DE CASTRO COUTINHO
DIRETORA

DE
CCNT/UEPA

UEPA

15 EMANUEL SILVESTRE ALMEIDA POLICIAL
PENAL SEAP

16 FÁBIO JOSÉ LOPES SAMPAIO 2 TENENTE
PM PMPA

17 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS POLICIAL
PENAL SEAP

18 FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA
ASSISTENTE
ADMINISTRA

TIVO
SEAP

19 GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA CB BM IESP

20 HELTON PIMENTEL DA SILVA
2º

SARGENTO
BM

CBMPA

21 IEDO SOUZA SANTOS PROFESSOR
ADJUNTO I UEPA

22 INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE AGERNTE DE
TRÃNSITO DETRAN

23 JOSIANE DOS SANTOS LOPES POLICIAL
PENAL SEAP

24 JOSÉ LEÔNIDAS ALVES DO NASCIMENTO AGENTE PRF

25 LIANA SOUSA DE AZEVEDO INVESTIGAD
ORA PCPA

26 LUCIENE VIEIRA DE LIMA

AGENTE DE
TRÂNSITO E
TRANSPORT

E

SEMSI - DMTT

27 LUIZ ADALBERTO XAVIER CARDOSO POLICIAL
PENAL SEAP

28 MARCELO MARREIROS RIBEIRO POLICIAL
PENAL SEAP

29 MARCIO DA SILVA TEIXEIRA POLICIAL
PENAL SEAP

30 MARILIA BORGES PALMA POLICIAL
PENAL SEAP

31 MARISTELA DA VERA CRUZ PEREIRA AGENTE
PRISIONAL SEAP

32 MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES

AGENTE DE
FISCALIZAÇ

ÃO DE
TRÂNSITO

DETRAN

33 OPHIR DUARTE MUFARREJ CEL PM IESP

34 PATRICK OLIVEIRA DA SILVA
3º

SARGENTO
PM

PMPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

35 PEDRO BARRETO DE ALMEIDA POLICIAL
PENAL SEAP

36 PEDRO PAULO DOS REIS COSTA GUARDA
MUNICIPAL

GUARDA
MUNICIPAL

37 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO
3º

SARGENTO
PM

PMPA

38 REINALDO DE ALMEIDA MACHADO POLICIAL
PENAL SEAP

39 RONALDO PEREIRA SILVA
3º

SARGENTO
PM

PMPA

40 RONILSON BENEDITO SERRÃO AGENTE PRF
41 ROGÉRIO LÁZERO JÚNIOR DELEGADO PF
42 RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO MAJOR

QOBM SENASP

43 RHERBERT GORGES DE ALMEIDA AGENTE PF
44 JOÃO ALEXANDRE DA SILVEIRA SANTANA SEILER AGENTE PF
45 SUNAMITA MATOS DOS SANTOS POLICIAL

PENAL SEAP

46 SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR/
UEPA UEPA

47 TAÍS RODRIGUES DIAS CABO PM PMPA
48 TULIO WAGNER SILVA MATOS POLICIAL

PENAL SEAP

49
TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR

DELEGADA
DE POLÍCIA

CIVIL
IESP

50 WANDERSON SANTANA DO CARMO POLÍCIAL
PENAL SEAP

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do IESP


	Nº
	NOME
	 CARGO
	INSTITUIÇÃO

